Shtojca 5: Formulari i Identifikimit të Projektit

1. Të dhëna të përgjithshme 

	Aplikuesi/t:
	Komuna Bushat

	Personi/at e kontaktit: 
	Shefki Gërbeti

	Titulli i Projektit:
	Ndërtim Biblioteke

	Vendndodhja: 
	Komuna Bushat

	Buxheti i kërkuar  
	80 000 (mijë lek)

	Kodi i Projektit në strategjinë vendore ose rajonale: 
	Q3O1P00010140p2

	Data e dorëzimit: 
	2012

	Numri i Projektit: 
	13


2. Një përmbledhje e projekt-idesë 

	Biblioteka publike është një organizëm i krijuar, mbështetur dhe financuar nga komuniteti nëpërmjet qeverisjes lokale, rajonale ose kombëtare. Projekti per ndertimin e nje biblioteke ne Komunen Bushat siguron hyrje të lirë në dije dhe informacion, nëpërmjet një sërë botimesh e shërbimesh, dhe ofron shërbim të barabartë për anëtarët e bashkësisë, pavarësisht nga raca, kombësia, mosha, besimi fetar, gjuha, aftësia, gjendja ekonomike, punësimi dhe edukimi. Biblioteka publike vendore si qendër studimore-informative në rang lokal krijon të gjitha lehtësirat për qytetarët e Bushatit drejt njohjes dhe informacionit. Kureshtjen e tyre lexuesit mundë ta shuajnë duke iu drejtuar vetë rafteve të librave, përmesë katalogëve apo edhe duke kërkuar ndihmën e punonjësve. Lexuesi, bibliotekën mund ta përdorë për qëllime të ndryshme si: studime individuale apo kolektive; lexime për t'u shlodhur, si: gazeta, revista, navigim në internet, dëgjimin e një CD, lexime për fëmijë, etj. Gjithashtu te mund të vihet në bibliotekë për një studim shkollor, për të marrë në huazim një roman, për të studiuar një gjuhë të huaj, por edhe për të gjetur një ligj apo edhe një informacion, për të punuar në kompiuter, për të parë fondet e saj në kuadër të një shëtitjeje turistike, dhe për sa e sa arsye të tjera. Ndertimi i kesaj biblioteke synon te  krijoje akses dhe te mirëpres edhe njerëzit me aftësi të kufizuara duku u krijuar nje ambjent te pershatshem, ndoshta te vetmen tani per tani, per te kaluar disa ore ndryshe. Krijimi I bibliotekes se Bushatit, si institucion bibliotekar kryesor dhe I vetem I kesaj njesie vendore dhe jo vetem, synon të trajtojë me kompetencë dhe me një intensitet të kënaqshëm çështjet e traditës, por edhe të sotmes të kulturës dhe historisë që janë të lidhura me Bushatin dhe bushatlinjte. 


3. Analiza e situatës  

	Komuna Bushat ka nje siperfaqe prej 100 km, popullsi prej  25 000 banoresh, dhe perbehet nga 14 fshatra. Ne perberje te kesaj komune ndodhen  9 shkolla (nentevjecare dhe te mesme), nder te cilat edhe nje gjimnaz profesional i drejtimit agro-bujqesor.  Ne pjesen me te madhe te ketyre shkollave nuk ekziston nje biblioteke mesimore, e ne disa te tjera mungojne pjesa me e madhe e titujve kryesore. Ndertimi i nje biblioteke publike ne qender te Komunes Bushat do te krijonte lehtesira mjaft te medha per te gjithe nxenesit e ketyre shkollave, te cilet do te kene mundesi te gjejne te gjithe titujt e librave qe u nevojiten per plotesimin e procesit mesimor. Krijimi I ambjenteve te leximit dhe studimit prane kesaj biblioteke do te krijonte ambjente te pershtatshme edhe per target grupe te tjera te ketij komuniteti dhe vecanerisht per grate, te moshuarit dhe personat me aftesi te kufizuar, duke krijuar nje mundesi aftesimi intelektual, dhe kalimit te disa oreve shplodhese. Nje tjeter element mjaft i rendesishem lidhet me  krijimin dhe ofrimin e informacioneve dhe titujve shkencor qe kane te bejne me kulturen, historine dhe traditen e kesaj zone, te cilat tu vihen ne dispozicion te huajve qe vizitojne here pas heret kete zone. 


	Analiza e grupeve që ndikohen nga projekti; Grupet e synuara dhe përfituesit  Perfituesit direkt te ketij projekti jane:
1. nxenesit e 9 shkollave te Komunes BUSHAT, per te cilet synohet te vihen ne dispozicion te gjithe titujt e domosdoshem per procesin mesimor, salla studimi, internet.
2. Grupet vulnerabile te ketij komuniteti, te cilet do te kene mundesine te marrin trajtimin per tu sherbyer me informacion dhe dije, qofte nepermjet leximit brenda sallave te bibliotekes apo nepermjet huazimit te titujve letrat a shkencor.
Perfituesit indirekt jane : 
1. Komuniteti i Komunes se Bushatit qe do kete fatin e mire te kene te ndertuar ne territorin e komunes se tyre me teper sesa nje mjet sherbimi socio-kulturor, nje institucion qe tejcon kulture dhe dije.
2. Njesia e qeverisjes vendore qe do kete mundesi te ofroje vende te lira pune per stafin pergjegjes te kesaj biblioteke.


4. Qellimi dhe objektivat specik te projektit 

	Qëllimi i saj kryesor është që të gjithë qytetarëve të integruar në botën e informacionit në zhvillim, pa dallim moshe, kombi, race, feje, t’u sigurojë qasje të lirë dhe të pakufizuar në dije, mendim, kulturë dhe informacion, të kenë mundësi të vlerësimit të të arriturave shkencore, arteve, dhe të trashëgimisë kulturore përgjithësisht. 

Objektivat specifike jane:

1. Krijimin e nje ambjenti socio-kulturor me infrastrukture moderne

2. Kthimin e bibliotekes publike vendore si pike e rendesishme mbeshtetjeje per komunitetin dhe mundesive dhe kapaciteteve te tij per zhvillim
3. krijimin e nje qendre promovimi dhe garantimi te edukimit te vazhdueshem te qytetareve

4. Nxitja e leximit per perdoruesit e bibliotekes.      


5. Rezultatet e pritshme 

Mënyra e

	Verifikimit 

	Rezultati /Produkti  1:

1.  Ekzistencen e nje hapesire multifunksionale, qe do te sherbeje per lexim, studim, huazim librash, navigim ne intr.
	· Biblioteka e  ndërtuar brenda vitit 2015
	Buxheti, Programi Buxhetor Afatgjate, Plani Strategjik i Zhvillimit Vendor, Rregjistri prokurimeve publike, dosja e tenderit

	Rezltati/Produkti 2: 

1. Krijimi i Ambienteve brenda bibliotekës te cilat shpesh herë te përdoren edhe për veprimtari kulturore, promovime librash, hapje ekspozitash etj.
	-29-30% e shpenzimeve operative dhe të mirëmbajtjes të mbuluara nga të ardhurat e tarifave te vendosura per sherbimet e ofruara.
	Buxheti, Programi Buxhetor Afatmesëm

	Rezultati 3: 

1. Instalimi dhe mirembajtja e nje softëer-i per dixhitalizimin e te dhenave nga biblioteka.

	
	Buxheti, Programi Buxhetor Afatgjate, Plani Strategjik i Zhvillimit Vendor

	Rezultati 4:

- Krijimi i  tradites letrare ne Komunen e Bushatit , ruajtjen dhe  vazhdimesine e tyre.
	
	


6. Aktivitetet e projektit dhe mënyra e zbatimit   

	SHËMBULL: 

Aktiviteti

Muaji 
1-2
3-4
5-6
7-8
9-10
11-12
Organi Përgjegjës 

Prokurimi

NJQV-ja, Komisioni i Tenderit 

Kontraktimi i punëve

NJQV-ja, Kryetari 

Zbatimi i punëve

Kontraktuesi, supervizori 

Dorëzimi 

NJQV-ja, kontraktuesi, supervizori 

Etj.  




7. Organizimi i procesit të prokurimit 

	Organizimi i procesit të prokurimit kërkon përgatitjen e dokumentacionit përkatës të vlefshëm për këtë objekt. Për të realizuar me sukses projektin janë ndjekur hapat si më poshtë:

· Përcaktimi zonës për ndërhyrjen e parashikuar dhe verifikimi të dhënave në terren

· Hartimi projektit për investimin e parashikuar nga zyra e urbanistikës / studio e licencuar 

· Evidentimi zërave të punimeve dhe volumeve për çdo zë
· Hartimi i preventivit të objektit të investimit dhe vlerësimi i vlerës totale të investimit
· Përcaktimi i fondit limit për investimin e parashikuar
· Gjetja dhe sigurimi burimit të financimit

· Nxjerrja e urdhrit të brendshëm të kryetarit të Komunës për komisionin e tenderimit 

· Publikimi në regjistrin e prokurimeve (Agjencia e Prokurimeve Publike/APP) për llojin e investimit dhe mënyrën e prokurimit

· Sigurimi i ofertës nga secili operator ekonomik pjesëmarrës në tender

· Tenderimi

· Shpallja e fituesit paraprak

· Shpallja e fituesit dhe 

· Lidhja e Kontratës me fituesit 

· Zbatimi kontratës dhe zbatimi projektit

· Supervizim, Kolaudim

· Marrja në dorëzim



8. Buxheti i Projektit  

	Projekti është parashikuar për t’u financuar nga Fondi Zhvillimit të Rajoneve përmes skemës së granteve konkurruese. Vlera e projektit është 80 000 mijë lek dhe realizimi tij përfshin  vitin 2015. Financimi i këtij projekti nuk parashikon fonde financimi nga buxheti Komunës dhe nga donatorë. Shpërndarja e kostos së projektit është si më poshtë:

Kosto Totale e Projektit

(1)=(2)+(3)+(4)

Kosto totale është 80 000 mijë lek

Buxheti i Kërkuar nga Donatorët 

(2) 

Kontributi i NJQV-së në Buxhet 

(3)

Konstibuti Buxhetit Shtetit

(4) Kontributi i kërkuar është 80 000 mijë lek




10. Rreziqet/Supozimet 

	Finacimi i projekteve nepermjet granteve konkuruese behet permes procedurave te konkurimit. Pergatitja e projektit dhe dosjes per aplikim eshte realizuar nga specialiste te fushes, dhe cdo detaj e element eshte studiuar ne perfeksion, duke mos lene hapesira per rreziqe apo deshtime. 


11. Plani i monitorimit dhe vleresimit 

	Monitorimi i realizimit dhe zbatimit te projektit per ndertimin e bibliotekes do te realizohet nga perfaqesues te stafit te komunes dhe kordinatori i projektit te cilet do bejne vizita te here pas hershme gjate zbatimit te punimeve dhe persona kompetent te kontraktuar per supervizimin hap pas hapi te punimeve.
 Instrumentet e verifikimit dhe vleresimit te aktiviteteve per te matur rezultatet jane si me poshte:

· Kontratat e lidhura me personat e grupit te punes;

· Plotesimi i pyetesoreve te vleresimit;

· Dokumentacioni i supervizorit, akti i kolaudimit, certifikata e marrjes ne dorezim;

· Raporte mbi ecurine e punimeve dhe raporti perfundimtar i pregatitur nga kordinatori i projektit;

· Persona te trajnuar te cilet do ofrojne sherbim te kualifikuar.


12. Qendrueshmeria e projektit 

	Bibliotekat janë krijesa për brezat në shërbim të brezave. Per realizimin e ketij projekti do te bashkepunohet ndermjet shume partnereve nga njesia e qeverisjes vendore, shoqeria civile, specialiste ne fushen e letrave, pjesetar te target grupeve te ndryshme dhe kjo do te beje qe ndikimi i tij te jete me i fuqishem dhe i qendrueshem. Njesia e qeverisjes vendore do te ndermarr te gjithe hapat e nevojshem per kurimin e vazhdueshem te cdo elementi funksional te ketij instituti. Kjo do te realizohet permes perzgjedhjes se stafit te kualifikuar dhe te trajnuar te kesaj biblioteke qe nga drejtori e me tej, te cilet do jene te gjithe ne varesine e njesise vendore. Realizimi i pagesave te tyre do vije si rezultat i tarifave te dryshme qe do te vendosen per sherbimet qe do te ofroje biblioteka, si p.sh. tarifa per tu rregjistruar si anetar i bibliotekes, tarifa per oren e internetit, tarifat ne rastin e organizimeve te ndryshme qe do behen ne ambjentet e saja, si panaire te librave, ekspozita, konferenca etj. Ne buxhetin e vete njesise vendore do parashikohen fonde per sherbime te natyrave te tjera si meremetime etj.  


13. Faktoret cilesore 

	Aspektet gjinore.  Gjate hartimit te projektit eshte bere e mundur perfshirja e grave si nje nga target grupet me te ndjeshme ndaj dijes ne vecanti dhe librit ne pergjithesi, me ane te propozimeve konkrete, lidhur me percaktimin e vendodhjes se bibliotekes, dike u krijuar kushte me te pershtatshme frekuentimi. Kjo biblioteke do te kete nje staf ne perberje te te cilit pjesa dermuese do jene gra, dhe ajo qe eshte me e rendesishmja drejtuesi i ketij instituti do te jete grua. Edhe tarifat qe do te aplikohen per sherbimet qe do te ofroje kjo biblioteke do jene me konkuruese per grate.  

Transparenca gjate zbatimit:  Projekti lidhur me ndertimin e bibliotekes se Komunes ka si qellimi promovimin e tij gjithnje e me te madh si deshmi kulture, dije, intelekti etj.. Ne muajin e pare te projektit stafi realizues i tij do te pregatise rreth 1000 broshura lidhur me projektin dhe qellimin e tij dhe do ti shperndaje ato ne te gjithe zonen. Pervec te tjerash keto broshura do te perfshijne informacion mbi perfituesit, objektivat, aktivitetet, rezultatet e pritshme etj. Gjithashtu projekti do te promovohet/prezantohet edhe ne mediat lokale te Rrethit Shkoder. 

Inovacioni: Pas shkatërrimeve të viteve 1991-1997 një pjesë e bibliotekave publike të qytezave dhe, sidomos, në komuna, ende nuk është ringritur,shërbimi thuajse është inekzistent. Ndertimi I nje biblioteke ne Komunen e Bushatit  perben risi, per faktin e apikimit per here te pare ne nje nga komunat e Shqiperise se Veriut. Teknologjia qe do te perdoret per instalimin dhe mirembajtjen e nje softëer-i  per dixhitalizimin e te dhenave nga biblioteka sjell nje qasje te re per metodat e informimit dhe sherbimit, metode e cila akoma mungon edhe ne bibliotekat e qendrave te medha urbane. Ndertimi I nje biblioteke me nje teknologji te tille do te sherbeje si shembull, jo vetem per njesite e tjera te qeverisjes vendore, te cilat shume shpejt do te inspirojne per nje projet te tille, por edhe e bibliotekave aktuale te qyteteve te medha, per metodat high-tech qe do te aplikohen ne fushen e sherbimit te klientit. 


14. Të dhëna për aplikantin/ët 

	Stafi Komunës i cili do të angazhohet për realizimin, administrimin dhe menaxhimin e këtij projekti janë si më poshtë:
Shefki Gërbeti – Zv.Kryetar i Komunës

Salvador Gaci – Drejtor i Drejtorisë së Planifikimit të Territorit 

Albert Markola – Specialist i Drejtorisë së Planifikimit të Territorit dhe Investimeve

Jolanda Mema – Drejtore Finance

Nikollë Markaj – Drejtor i Drejtorisë së Shërbimeve dhe Ujësjellësit



Dokumente të tjera që nevojiten: 

1. Vendimi i Këshillit të NJQV-së që ka rezervuar në buxhetin e tij të vitit 2012-2013 shumën e duhur për të paktën 20% të bashkëfinancimit të shumës totale të kostos së projektit. (Buxheti ose Programi Buxhetor Afatmesëm)
2. Buxheti i projektit. 

3. Licenca e hartuesit, hartimi teknik dhe vlerësimi i kostos (në rast investimi). 

4. Vendimi i Këshillit Rregullues të Territoreve që aprovon projektin (në rast investimi ose mbështetja në Planin Strategjik të Zhvillimit Vendor).

5. Licensa dhe leje të tjera, që mund të nevojiten përpara tenderimit të punëve (në rast investimi). 

6. Plani për mirëmbajtje/operim për asetin, që do investohet nga projekti (në rast investimi). 

7. Termat e referencës për ofruesin e shërbimeve (në rast se projekti është  një projekt studimi, plani ose informacioni/komunikimi). 

8. Marrëveshje ndërmjet NJQV-ve që marrin pjesë në projekt, ku janë të përcaktuara rolet dhe përgjegjësitë e secilit partner, ku është përcaktuar aplikuesi kryesor dhe ku është rënë dakord për kontributin e secilës NJQV (në rast projektesh ndër NJQV). 

9. Të tjera.  

 [Emri, firma e kryetarit, vula e NJQV-së]

